Trebuiesc luminați puțin înopoiții istorici și filologi din streinătate, cari n'au fericirea d'a fi inspirați de „*Baristhene*” cel ungureș.

—x—

Societatea de lectură a inteligenței române din Orăștii și giurii va arangia balul său, în folosul bibliotecii sale ce se va înființa, Sâmbătă la 20/8 Februarie 1886, în sala hotelului „*Contele Stefan Szecsenyi*”. Inceputul la 8 ore seara. Prețul biletelor de intrare: de familie 2 fl. și de persoană 1 fl. Oferte mărinimose se primesc cu mulțămă și se vor chita pe cale diaristică.

—x—

Ungurii din comitatul *Hunedoreigü*, se plan că cu instrucțiunea poporală merge foarte rău.